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دغدغه ها و دشواری های 
تولید آثارتاریخی ودینی

با پایان مراحل مختلف پیش تولید سریال عظیم و فاخر 
تاریخی و دینی حضرت معصومه)س( با رویکرد محتوایی 
کنون نگاه ها و نظرها  بین المللی، تولیداین اثر که از هم ا
را به سوی خود دوخته است، وارد مرحله ای جدید شد تا با هماهنگی های لازم، 
تصویربرداری آن در مکان ها و فضاهای رخداد داستان های این سریال که 95درصد 
آن در داخــل کشور تهیه و تــدارک دیــده شــده اســت، آغــاز شــود. یکی از بزرگ ترین 
دغدغه های مسئولان و مدیران فرهنگی و متدینان، هنرمندان متعهد و شیفتگان 
اهل بیت)ع( تولید آثار فرهنگی، هنری، سینمایی و تلویزیونی فاخر و شایسته و در 
شان شخصیت و وفادار به تاریخ و معرفی بزرگان تاریخ به ویژه تاریخ دینی و مذهبی 
است. با آن که در طول تاریخ ادب و هنر و سینما و تلویزیون، آثاری در این عرصه 
ساخته شده، ولی به دلایل مختلف، تنها چند نمونه از آنها مانند؛ امام علی)ع( و 
مختارنامه و حضرت یوسف توانسته اند ضمن پایبندی به رخدادهای تاریخ، رعایت 
باورها، عقاید و گرایش های دینی و مذهبی افراد و گروه ها و جریان های مذهبی و 
نظر و سلیقه مردم، رعایت نکات قانونی، عرفی و شرعی در قالب های هنرمندانه، 
تاثیرگذار و ماندگار به توفیق اجتماعی برسند و افزون بر داخل، در جهان هم مطرح 
شده و بحث آفرین باشند. در واقع به علت پیوند عمیق اعتقادی و قلبی متدینان  به 
گون  شخصیت های روحانی و معنوی دینی و رویدادهای تاریخی، تمایل های گونا
کافی بودن اطلاعات درباره برهه های وقوع ماجراهای تاریخی، ضرورت  مذهبی، نا
رعایت مولفه های هنری و دراماتیک و سختی تولید و هزینه فــراوان ساخت این 
گونه تولیدات و حساسیت های مسئولان و متولیان کشور و علما و مردم و... سبب 
شده هر هنرمند و مدیری نتواند تولید آثارمذهبی و دینی را سهل انگارد و به سوی 
گام بــردارد. به عبارتی سختی ها، دقت ها و نظارت ها باعث شده فقط  تولید آنها 
آن عده از هنرمندان و مدیران با دانش، معتقد و توانا و دین پژوه و فرهنگ و هنر 
و تاریخ شناس، در این حوزه پا گذاشته و تمام توان خود را با  یاری مادی و معنوی 
مسئولان درخدمت تولید فیلم ها و سریال های دینی و مذهبی قرار دهند. ساخت 
فیلم سینمایی و یک مجموعه تلویزیونی شاخص و ممتاز در خصوص شخصیت و 
زندگی حضرت معصومه)س( از سال ها قبل، موردبحث افراد زیادی بوده است، ولی 
کمتر کسی این قدرت و توانایی و حمایت های لازم را در خود و اجرای چنین اقدام 
سترگ می دید که پای در میدان تولید یک اثر درخشان درباره شخصیت و مقام آن 
، هنرمند کاربلد  حضرت گذارد. سرانجام پس از کش و قوس های فراوان، جواد افشار
و متدین و متعهد که پیشتر با کارگردانی سریال های متعدد خانوادگی و اجتماعی، 
پلیسی و امنیتی، خوش درخشیده و ساخت سریال تاریخی و دینی را با کارگردانی 
مجموعه ای درباره جابربن حیان تجربه کرده بود، به یاری مجتبی امینی در مقام 
تهیه کننده، مصمم شد تا سریال حضرت معصومه)س( را جلوی دوربین رسانه ملی 
ببرد. کار پژوهش اطلاعات و منابع سریال، بیش از 13سال به طول انجامید و افشار 
کنون  همراه حمید رسولی، دو سال برای نگارش فیلمنامه سریال وقت گذاشتند و ا
متن سریال حضرت معصومه)س( در قالب یک مجموعه در 30 قسمت 50دقیقه ای 
گــروه متبحر سازنده و قابلیت های هنری  آمــاده تصویربرداری اســت. باتوجه به 
کارگردان آن و حمایت ها و هزینه ها، انتظار تماشای یک سریال مانا  هنرمندان و 
و ارزشمند و جذاب و ایران و جهان پسند به نام حضرت معصومه)س(، منطقی و 
محتمل است. امید که افشار و همکارانش با موفقیت و سربلندی، تولید سریال خود 

را آغاز کرده و آن را ادامه دهند و با توفیق الهی و مردمی هم به پایان رسانند.

یادداشت
جبارآذین  |  منتقد و مدرس

زاویه دید

قانون گریزی از سوی پلتفرم ها به 
گروه فرهنگ و هنر

علی رحیمی
جایی رسیده، که این روزهــا شاهد 
پول پاشی پلتفرم ها در فضای رسانه ای و مجازی هستیم با 
ــردازی تا ردپــای قانون گریزان را  حاشیه سازی ها و دروغ پـ
پاک کنند. وقتی شاهدیم در فضای مجازی برای انتشار هر 
ــا پــنــج میلیون تــومــان به  پــســت در فــضــای مــجــازی 1/5 ت
شبه خبرنگاران داده می شود، باید به دنبال منشأ چنین 
بــرای دور زدن قانون به  پلتفرم ها  پول هایی باشیم که 

راحتی خرج می کنند.

     دروغ پردازی برای مقابله با قانون
متاسفانه با وجــود نص صریح قانون، برخی پلتفرم ها با اتکا به 
پشتوانه های قوی و دست های پشت پرده، سیاست تقابلی را در 
کرده اند و با بهانه هایی حاضر به  برابر خواسته قانونی انتخاب 
تمکین از قانون نیستند. این تمکین نکردن تا جایی پیش رفته که 
برخی چهره های سیاسی و دولتی نیز با این قانون شکنان همراهی 
کــه امــکــان دارد جــاده صاف کن  تــا جایی  می کنند و می کوشند 
تخلفات پلتفرم ها باشند. به طور مثال یکی از نمایندگان مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی طی مطلبی که در 14 فروردین ماه 
در صفحه اجتماعی اش منتشر کرد، مدعی شد دولت، قوه قضاییه 
و شورای نگهبان، مقابل انحصار طلبی رسانه ملی ایستاده اند و 

مجلس نیز در این راستا با این نهادها همراه شده است. در حالی 
این مطلب در صفحه اجتماعی این نماینده مجلس منتشر شد 
که در حقیقت خلاف واقع بود. او نوشته بود: حذف بند مربوط 
بــر نمایش خانگی، عملا سبب شــده تا  بــه نــظــارت صداوسیما 
دیگر رسانه ملی ابــزاری برای فشار بر سامانه های نمایش ویدئو 

درخواستی نداشته باشد!
این نماینده مجلس در بخشی دیگر از نوشته خود مدعی شده 
بود رئیس جمهور نامه رئیس رسانه ملی برای اعمال قانون بر یک 

سکوی متخلف نمایش ویدئوی درخواستی را رد کرده است. 
کــرده بــود قــوه قضاییه نیز با رد دادخواست  وی همچنین ادعــا 
صداوسیما علیه یک سکوی نمایش ویدئویی ، مقابل درخواست 
از  بند  یــک  حــذف  وی،  بــه زعــم  و  ایستاده  رسانه ملی  فراقانونی 
قانون بودجه سنواتی کشور توسط مجلس و شورای نگهبان هم 
به معنای اتفاق نظر دیگر ارکان کشور در محق نبودن صداوسیما 
امــا ظاهرا توانگر هنگام  ــرای نظارت بر نمایش خانگی اســت؛  ب
نگاشتن این نوشته ها به اعتبار خود و حقایق میدانی توجهی 

نداشته است.
که  کرد صداوسیما خواسته های فراقانونی دارد  او در حالی ادعــا 
بنابراین بعید  را برعهده دارد؛  کنون جایگاه حقوقی نمایندگی  ا
به نظر می رسد مبانی قانونی نظارت صداوسیما بر سامانه های 
نمایش ویدئو درخواستی را مرور نکرده باشد، در حالی که این امر 

مبانی قانونی محکمی دارد و استنادات قانونی رسانه ملی برای 
گیر موجود است. نظارت بر رسانه های صوت و تصویر فرا

     دست های پنهان در نهادهای رسمی
تمکین  نکردن پلتفرم های بزرگ به قانون، ما را به یاد جمله معروف 
که می گوید: » قانون مثل تــار عنکبوت  اندیشمندی مــی انــدازد 
می ماند، فقط می تواند مگس های کوچک را شکار کند!« بی شک 
ــن بــی عــدالــتــی را هــم بــایــد بــه حــســاب پــول هــای کثیف،  علت ای
ارتباطات دست های نامرئی و ناسالمی بدانیم که به دلایل مختلف 

قرار است باعث انحراف افکار عمومی شوند.
ــوان در انــتــشــار نــامــه مــحــرمــانــه رئیس  ــی ت ــح آن را م نــمــونــه واضـ
صداوسیما به ریاست جمهور کشور دید که درباره یکی از پلتفرم ها 
نوشته و عنوان شده بود: » متاسفانه سکوی فیلیمو بدون توجه 
به مقررات، به دفعات در حــوزه تولید و انتشار سریال ها، از اخذ 
مجوز استنکاف کرده و در مورد اخیر با انتشار قسمت اول سریال 
سقوط که با موضوعی کاملا امنیتی و بدون اخذ هرگونه مجوزی 
ساخته و منتشر شده است، سیاست های نظام در خصوص نحوه 
حضور و فعالیت برخی بازیگران را که در حوادث و اغتشاشات اخیر 
به ارکان نظام توهین کرده و با پناه بردن به شبکه های سعودی- 
صهیونیستی قصد رهبری حــوادث و نــاآرام کردن فضای امنیتی 
کشور را دارنــد نیز مد نظر قــرار نــداده اســت. در همین راستا این 

پلتفرم با برهم زدن رویه های ممیزی محتوا، تامین مالی چهره های 
بعضا مغرض را که محلی برای حضور در رسانه ملی و یا تولیدات 
سینمایی دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی ندارند 
برعهده گرفته است. به عنوان مثال و از قرار اطلاع برخی از چهره ها 
که حضور در جشنواره فیلم فجر یا تولیدات رسانه ملی را به اصطلاح 
تحریم کرده اند، در حال حاضر با بازی در آثار این پلتفرم یا دریافت 
پیش پرداخت های قابل توجه، ضمن دهن کجی به ارکان نظام، 
از این طریق به حیات سیاسی خود ادامه می دهند. خواهشمند 
است درخصوص مسدود کردن خدمات دامنه اینترنتی مذکور و 
حذف کلیه آثار فاقد مجوز از ساترا از جمله سریال سقوط و ... در 

کید صادر فرمایید.« تمامی پلتفرم ها دستور ا

     چه کسانی پشت انتشار اسناد محرمانه هستند؟
 نامه ای که بر طبق طبقه بندی اسناد به دلیل محرمانگی نباید 
که مانع  افشای عمومی می شد اما برخی حامیانی خودفروخته 
اجــرای قانون می شوند به راحتی و بــدون توجه به دغدغه های 
ک برای  ملی، به افشای آن پرداختند. در کنار این افراد سینه چا
، این روزها با خرج پول های  مقابله با قوانین، پلتفرم حاشیه ساز
کثیف بین رسانه ها و شبه رسانه ها به دنبال اثبات خود و فــرار از 
از تــوان برخی خبرنگاران  پاسخگویی هستند و با سوءاستفاده 
تازه کار و غیرحرفه ای در تلاش بــرای فرافکنی و تشویش اذهان 

عمومی هستند.

     پول پاشی در فضای مجازی
که تمرکز خود را بر تولیدات ضدفرهنگی  برخی از این پلتفرم ها 
قرار داده اند، این روزها با هزینه های هنگفت در فضای رسانه ای 
و صــرف پــول به دنبال کسب جــای پا بــرای خــود بین مخاطبان 
است. یکی از فعالان فضای مجازی که سابقه همکاری با یکی از 
پلتفرم های قانون گریز را دارد به جام جم می گوید: برای هر پست 
مبلغ یک و نیم تا پنج میلیون از سوی پلتفرم ها پرداخت می شد 
و تنها در یک موضوع 50 میلیون بــرای انتشار یک خبر در چند 

دسترسی پرداخت شده است.
موضوعی که در این بین اهمیت دارد این است که منبع پول های 
کثیف این پلتفرم کجاست یا از کجا تامین می شود؟ درآمد حاصل از 
چرخش  مالی مختلف چگونه در قالب توییت های افراد رسانه ای 

و پست کانال های تلگرامی خرج می شود؟

     هدف تغییر ذائقه مردم برای اهداف خاص
با نگاهی بر رنگ و بوی برخی آثار پلتفرم ها به راحتی می توان تلاش 
کوتاه مدت  که شاید در  برای تغییر ذائقه مردم را دید؛ موضوعی 
تاثیری بر جامعه نداشته باشد اما در بلندمدت بی شک فرهنگ 
جامعه را با خطر جدی مواجه می کند و آن طور که از قرائن پیداست 
دست های داخلی و خارجی زیاد با سرمایه گذاری کلان همراه دارد. 
با  مجلس  نمایندگان  و  نظارتی  نهادهای   مسئولان  اســت  لازم 
وسواس به این موضوع وارد شوند و با الحاق ضامن اجرایی محکم، 
قاطع و شفاف مانع حذف، نادیده گرفتن یا لوث کردن قوانین رایج 

کشور شوند. 

کنیبرایتسهیلفعالیتهایضدفرهنگیهزینهمیشود باهدفدروغپرا

پول های کثیف در پلتفرم ها
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